
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO PAES BARRETO 
VALIATI, matrícula nº 54192680/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder como Secretaria de 
Diretoria, DAS 2, durante o período de Férias da titular NORMA 
SUELI ELEUTERIO TEIXEIRA, matrícula n° 21938/ 1, no 
período de 18/07/2016 a 16/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 991163

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 989095, DE 25/07/2016
PORTARIA N° 8616/2016
Onde se lê: “WALDINEY” 
Leia-se “WALCINEY”

Protocolo 990843

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 988401, DE 22/07/2016
PORTARIA N° 8521/2016
Onde se lê: ORIGEM “RONDON DO PARÁ” DESTINO “ABEL 
FIGUEIREDO”
Leia-se ORIGEM “SANTARÉM” DESTINO “BREVES”

Protocolo 990846

CONTRATO
.

Contrato: 043/2016-ADEPARÁ
Pregão Eletrônico 008/2015- Processo 2016/117080
Objeto: Aquisição de 04(quatro) veículos tipo pick-up, marca 
Mitsubish, modelo L200 Triton, combustível diesel, para uso nas 
atividades de fi scalização, ADEPARÁ.
Valor Global: R$ 440.000,00
Dotação Orçamentária:
Código do Órgão: 92
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 449052
Fonte:0261
Data da assinatura: 14.07.2016
Vigência: 14.07.2016 a 13.07.2017
Contratada: HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 54.305.743/0011-70
End.: Quadra 05, 07 e 07-A, s/n, Distrito de Catalão, 
Catalão,Estado de Goiás
Ordenador:
Luciano Guedes

Protocolo 991140

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01/2016
Contrato: 147/2015
Processo: 2015/520095-Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 06(Seis) Meses para 
o Município/Localidade de XINGUARA.
Vigência: 01/07/2016 a 30/12/2016
Data Assinatura: 30/06/2016
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento: Valor do Termo Aditivo: R$1.440,00
Projeto Atividade: 928238                           
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇOES 
LTDA-ME.
CNPJ: 04955538-.0002-91
Endereço: Rua Petronio Portela, nº135, Bairro: Centro, Regional 
Xinguara.
CEP:68.555-231
Ordenador: LUCIANO GUEDES.

Protocolo 990922

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 8699/2016 - ADEPARÁ, DE 26   DE JULHO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/298112 de 21/07/2016, 
o parecer Juridico datado de 28/06/2016 e ainda o disposto no 
Art. 1º, inciso II, alinea “L” da Lei Complementar nº 064, de 18 
de maio de 1990.

R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ERMITO DUARTE 
BERTINO DA MOTA, matrícula n° 54187593/ 1, ocupante do 
cargo de Aux. de Campo, lotado no Escritório de Curuá/ Gerência 
Regional de Oriximiná para candidatar-se a cargo eletivo, pelo 
período de 02/07/2016 a 02/10/2016, com ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 990720

PORTARIA Nº 8703/2016 - ADEPARÁ, 27 DE JULHO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  memorando 126/2016 - DDIA/ ADEPARÁ 
de 11/07/2016, Protocolo 2016/296101, datado de 20 de 
julho de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor EL CID DUARTE DA SILVA, matrícula n° 
51855517/ 3, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual Agropecuário, 
da  Gerência Regional de Capanema/ Posto Fiscal de Gurupi para 
Gerência Regional de Capanema/ Escritório de Atendimento de 
Santa Luzia do Pará, a contar da data da publicação.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 991145

PORTARIA Nº 8702/2016 - ADEPARÁ, 27 DE JULHO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  memorando 126/2016 - DDIA/ ADEPARÁ 
de 11/07/2016, Protocolo 2016/296101, datado de 20 de 
julho de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor MARIO MONTEIRO PALHETA JUNIOR, 
matrícula n° 51855859/ 4, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência de Defesa Animal para a Gerência 
regional de Capanema/ Posto Fiscal de Gurupi, no município de 
Santa Luzia do Pará, a contar da data da publicação.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 991146

PORTARIA Nº 8704/2016 - ADEPARÁ, 27 DE JULHO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  memorando 126/2016 - DDIA/ ADEPARÁ 
de 11/07/2016, Protocolo 2016/296101, datado de 20 de 
julho de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor HUGO JUNIOR BARBOSA MACEDO, 
matrícula n° 8400545/ 3, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Capanema/ Posto Fiscal 
de Gurupi para Gerência Regional de Capanema/ Escritório 
de Atendimento de Santa Luzia do Pará, a contar da data da 
publicação.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 991152

PORTARIA Nº 8705/2016 - ADEPARÁ, 27 DE JULHO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  memorando 126/2016 - DDIA/ ADEPARÁ 
de 11/07/2016, Protocolo 2016/296101, datado de 20 de 
julho de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor CLOVES DOMINGOS LOPES COSTA, 
matrícula n° 54186990/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Capanema/ Posto Fiscal 
de Gurupi para Gerência Regional de Capanema/ Escritório 
de Atendimento de Santa Luzia do Pará, a contar da data da 
publicação.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 991155

PORTARIA Nº 8384/2016 - ADEPARÁ, DE 08 DE JULHO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2016 4 00 
349 170 0145908 07 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso III da lei nº 
5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor LUIS MARCIO 
AZEVEDO LOPES, matricula nº 54180184/ 2, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado neste Órgão, pelo 
período de 08 (oito) dias, a contar de 08/07/2016 a 15/07/2016, 
decorrente do falecimento de seu pai.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETE SOARE DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 991157

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0456/2016 - 24.07.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo 
Contrato, o Assistente de Administração ANDERSON COSTA 
DOS SANTOS-Matricula nº54196307/1, para na qualidade 
de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do contrato 
nº022/2016, celebrado entre a EMATER-PARÁ e C N OLIVEIRA E 
ASIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, para fornecimento de Água 
Mineral, Conforme preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/9
3                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 990909

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria: 0455/2016, - Publicada no DOE nº 33.178 de 
27.07.2016.
Onde se lê: conceder, a ANGELA MARIA DA COSTA - matricula: 
3176444/1, férias regulares referentes a setembro/2016, a 
contar de 01.09.2016 a 06.10.2016.


